
 

 

 

認定特定非営利活動法人 JUDOs 

第 6回 通常総会  
 

日時：2024年 5月 31日（金）15：15～16：15 

会場：台東区民会館 8階 第 3会議室 

台東区花川戸 2丁目 6番 5号 
    

１.  開会 

２.  理事長あいさつ 

３.  議事録署名人の選出 

４.  審議事項 
第 1号議案  2023年度事業報告 

第 2号議案 2023年度決算報告 

第 3号議案 2024年度事業計画（案） 

第 4号議案 2024年度活動予算（案） 

第 5号議案 理事・監事の選任について 

5. その他 
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2023 年度事業報告 

2023 年 4月 1日から 2024 年 3 月 31日まで 

認定特定非営利活動法人 JUDOs 
１. 事業活動方針

柔道を通して社会貢献事業を推進し、国内外に柔道普及発展の輪を広げる

２. 事業内容
（1）特定非営利活動に係る事業
① 柔道の国際的普及・振興に関する事業

ア. 柔道用品（リサイクル柔道衣・畳等）寄贈事業
※協力機関：東海大学、全日本柔道連盟、各国の柔道連盟、外務省（本省及び在外公館）、

国際協力機構（JICA）等 

内 容 【柔道衣】日本郵便等で輸送（着数） 
1）マダガスカル(43)
2）アルゼンチン(82)
3）ブータン（99）
4）ミャンマー（197）
5）ボツワナ（21）
6）ネパール（240）

7）UAE（12）
8）ジョージア（51）
9）モンゴル（72）
10）チュニジア（32）
11）スリランカ（97）
12）ベトナム（15）

計 961 着 
【柔道衣】手荷物で運搬スペシャルプロジェクト（着数） 
1）ドイツ(3)
2）ナイジェリア（23、31）
3）インドネシア（15、3、2，28、7） 
4）ハワイ（42）
5）カンボジア・ラオス（43）

6）タイ（18）
7）アフガニスタン（5）
8）ウクライナ（40）
9）カンボジア（13）
10）コスタリカ（41）

計 314 着 
【畳】船便等で輸送（枚数） 
1）アルゼンチン（21.5）
2）モンゴル(畳 113）

3）ミャンマー（125）
計 259.5 枚 

日時／場所 通年／東海大学他 
従事者人数 25名（東海大学国際貢献担当 7 名含む） 
対 象 者 柔道発展途上国の柔道連盟・柔道場を利用する指導者及び選手 
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イ. 指導者・選手受入支援事業 

※協力機関：東海大学、国際オリンピック委員会（IOC）、日本オリンピック委員会（JOC）、 

国際柔道連盟（IJF）、全日本柔道連盟、各国の柔道連盟 

内 容 1）2024 年パリオリンピック出場を目指す IOC オリンピックソリ
ダリティ奨学生（3名） 

2）2024 年パリオリンピック出場を目指すスペイン人柔道選手１名 
3）ウクライナ柔道ジュニアチーム 
4）国際柔道コーチングセミナー2023を開催 

日時／場所 1）通年／東海大学他 
2）通年／東海大学他 
3）2023 年 9 月 24日～10 月 1 日／静岡県静岡市 
4）2023 年 10月 10 日～11月 6日／東海大学他 

従事者人数 20 名（東海大学国際交流担当 6 名含む） 
対 象 者 1） IOCオリンピックソリダリティ奨学生 3 名 

（イアン・サンチョ、エルビスマー・ロドリゲス、アンリケ・バリオス） 

2）ツノダ・ロスタント・アイ 
3）ウクライナ柔道ジュニアチーム（選手 18 名、その他４名） 
4）柔道指導者７名（ネパール、アフガニスタン、ウクライナ、ギ
リシャ、カナダ、アゼルバイジャン） 

 
ウ. 指導者派遣事業 
   ※協力機関：東海大学、IOC、JOC、IJF、全日本柔道連盟、各国の柔道連盟、外務省（本省及び在外公館） 

内 容 国際柔道キャンプ「Camp BOSEI」へ指導者１名を派遣 
日時／場所 2023年９月 28日～10月 2 日／ポーランド（ワルシャワ・グダニ

スク） 
従事者人数 約 5名 
対 象 者 日本・ポーランド及び近隣諸国からの参加者約 150 名 

 
エ. 情報発信事業 

内 容 1) 会報誌 4号の発行 
2) 柔道実用辞典の制作  
3) JAPAN Forward連載  
4) ホームページ・SNS・YouTube の更新 
5) 柔道大会会場等での JUDOs 活動紹介 
6) 海外からの柔道指導便り掲載 

日時／場所 1) 2023年 8 月／東海大学他 
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2) 通年／東海大学他 
3) 隔月／アメリカ・日本 
4) 通年／東海大学他 
5) 通年／グランドスラム東京大会会場 
6) UAE、ボツワナ、インドネシア、ミャンマー、ブータン、エ

ルサルバドル、ベトナム、 
従事者人数 約 15 名（東海大学国際交流担当 6名含む） 
対 象 者 会員及び支援者、一般参加者 

 
オ. 講演会・シンポジウム事業 

内 容 高齢者の安全な転び方に関する国際カンファレンス 
日時／場所 2023 年 11月 27 日～28日／東海大学 
従事者人数 約 20 名（東海大学国際交流担当 6名含む） 
対 象 者 世界各国の柔道研究者約 30 名 

 
カ. インクルーシブ事業 

内 容 1) 柔道に関する研究分野との連携（多様化する指導方法への対応等） 

2) 大宮ろう学園柔道体験教室支援 
日時／場所 1）2024 年 2 月～3月／オンライン 

2）2024 年 2 月 26日／埼玉県大宮市 
従事者人数 約 5名 
対 象 者 各国の柔道指導者、ろう学校生徒 

 
② 柔道を軸とした各種スポーツ・他分野との交流、協働に関する事業 

ア. コラボレーション事業  
内 容 1）出前講座「オープンリビングけやきの見える家」 

2）IOCオリンピックソリダリティ奨学生への日本文化体験の実施 
3）高齢者向け「転倒予防教室」を支援 
4）柔道体験会支援 
5）柔道あそび教室支援 

日時／場所 1）2023 年 7 月 20日／東京都杉並区 
2）2023 年 9 月 20日／東海大学 
3）2023 年 11月 6日／岐阜県羽島郡（松波総合病院） 
4）2023 年 11月 12 日／東京都北区赤羽（志茂道場） 
5）2023 年 11月 26 日／福岡市（福岡高等聴覚特別支援学校） 

従事者人数 約 20 名 
対 象 者 一般参加者 
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③ 柔道による国内外の選手及び青少年の育成と活動支援に関する事業 

ア. 柔道教室・大会支援・出前講座事業 
内 容 1）ガーヤちゃん杯争奪少年柔道大会参加インドネシア「仙石

道場」チーム 
2）全日本小学生柔道育成プロジェクト 
3）文京区わくわくスポーツ祭り 
4）第２回「Little kids Judo festival」 
5）魁春旗争奪全国高等学校選抜柔道錬成三春大会 
6）Winter Challenge Tournament 2024 
7）フィンランド人学生へ柔道体験教室開催 

日時／場所 1）2023 年 6 月 4日／埼玉県越谷市 
2）2023 年８月 27日／神奈川県横浜市 
3）2023 年 9月 18 日／東京都文京区 
4）2024 年 1 月 13日／埼玉県川口市 
5）2024 年 2 月 10日～12 日／福島県田村郡 
6）2024 年 2 月 17日～18 日／天理大学 
7）2024 年 2 月 27日／東海大学 

従事者人数 約 30 名（東海大学柔道部 15 名を含む） 
対 象 者 国内の柔道を行う青少年約 200 名 

 



第2号議案  2023年度活動計算書
 2023年4月1日～2024年3月31日

認定特定非営利活動法人 JUDOs
（単位：円）

科　　　　　　目
Ⅰ経常収益
　１．受取会費
　　　　正会員・個人受取会費 1,220,000
　　　　正会員・団体受取会費 7,600,000 8,820,000
　２．受取寄付金
　　　　受取寄付金 13,772,000
　３．受取助成金等
　　　　受取民間助成金 0
　４.  その他収益
　　　　受取利息 51
    5.   その他の収入 884,492

　経常収益計 23,476,543
Ⅱ経常費用
　１．事業費
　　（１）人件費
　　　　　　臨時雇賃金 6,324,954
    　　          謝金 538,893
　　　　　　法定福利費 882,459
　　　　人件費計 7,746,306
　　（２）その他経費
　　　　　　旅費交通費 1,525,095
　　　　　　事務用品費 221,326
　　　　　　物品購入費 444,178
　　　　　　業務委託費 1,566,113
　　　　　　通信費 499,943
　　　　　　印刷費 143,450
　　　　　　会議費 70,191
　　　　　　滞在費 790,247
　　　　　　研修費 839,695
　　　　　　保険費 21,750
　　　　　　医療費 0
　　　　　　協賛費 110,000
　　　　　　参加費 800
　　　　　　交流費 58,765
　　　　　　交際費 9,936
　　　　　　倉庫賃借料 492,000
　　　　　　光熱費 13,184
　　　　　　支払手数料 48,392
　　　　　　雑費 4,699
　　　　その他経費計 6,859,764
　　　事業費計 14,606,070

金　　　　　　額

-6-



第2号議案  2023年度活動計算書
 2023年4月1日～2024年3月31日

認定特定非営利活動法人 JUDOs
（単位：円）

科　　　　　　目 金　　　　　　額
　２．管理費
　　（１）人件費
　　　　　　事務局人件費 6,304,001
　　　　　　法定福利費 958,298
　　　　　　福利厚生費 488,915
　　　　人件費計 7,751,214
　（２）その他経費
　　　　　　旅費交通費 195,176
　　　　　　事務用品費 222,231
　　　　　　物品購入費 7,982
　　　　　　業務委託費 48,000
　　　　　　通信費 595,603
　　　　　　印刷費 7,360
　　　　　　会議費　　　 5,368
　　　　　　総会費 42,740
　　　　　　広告宣伝費 752,400
　　　　　　交流費 224,000
　　　　　　交際費 0
　　　　　　諸会費 105,560
　　　　　　支払手数料 119,138
　　　　　　減価償却費 594,000
　　　　　　雑費 59,997
　　　　その他経費計 2,979,555
　　　管理費計 10,730,769
　経常費用計 25,336,839
　　　当期経常増減額 ▲ 1,860,296
　　　　当期正味財産増減額 ▲ 1,860,296
　　　　前期繰越正味財産額 10,146,287
　　　　次期繰越正味財産額 8,285,991
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第2号議案

認定特定非営利活動法人JUDOs

１．重要な会計方針
　（１）　固定資産の減価償却方法
　　　　　　　 ソフトウエア　　　定額法
　（２）　消費税等の会計処理
　　 消費税等の会計処理は、税込方式によります。

２．事業費の内訳 （単位：円）
柔道を軸とした
各種ｽﾎﾟｰﾂ・他
分野との交流・
協働に関する事

業

柔道による国内
外の選手及び青
少年の育成と活
動支援に関する
事業

ア　柔道用品
（リサイクル柔
道衣・畳等）寄
贈事業

イ　指導者・選
手受入支援事業

ウ　指導者派遣
事業

エ　情報発信事
業

オ　講演会・シ
ンポジウム事業

カ　インクルー
シブ事業

ア　コラボレー
ション事業

ア　柔道教室・
大会支援・出前
講座事業

(1) 人件費
     臨時雇賃金 997,981 2,888,228 177,135 1,470,213 252,014 22,972 85,819 430,592 6,324,954
     謝金 0 496,619 0 20,000 0 0 0 22,274 538,893
　法定福利費 145,526 391,671 27,021 218,770 34,107 3,503 11,596 50,265 882,459
　　　小計 1,143,507 3,776,518 204,156 1,708,983 286,121 26,475 97,415 503,131 7,746,306
(2) その他経費
     旅費交通費 6,520 1,485,659 0 14,644 400 1,000 5,302 11,570 1,525,095
     事務用品費 73,703 10,023 0 137,600 0 0 0 0 221,326
     物品購入費 38,999 328,834 0 0 26,345 0 0 50,000 444,178
     業務委託費 30,495 38,770 0 1,456,378 0 0 0 40,470 1,566,113
     通信費 442,048 7,205 0 50,690 0 0 0 0 499,943
     印刷費 0 60 0 143,390 0 0 0 0 143,450
     会議費 9,000 51,742 0 0 0 0 6,400 3,049 70,191
     滞在費 0 790,247 0 0 0 0 0 0 790,247
     研修費 0 388,852 450,000 0 0 0 0 843 839,695
     保険費 0 21,750 0 0 0 0 0 0 21,750
  　医療費 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　  協賛費 0 0 0 0 0 0 0 110,000 110,000
 　 会場費 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　  参加費 0 0 0 0 0 0 800 0 800
     交流費 17,405 41,360 0 0 0 0 0 0 58,765
　  交際費 0 7,776 0 2,160 0 0 0 0 9,936
　  倉庫賃借料 492,000 0 0 0 0 0 0 0 492,000
　  光熱費 13,184 0 0 0 0 0 0 0 13,184
     支払手数料 5,810 19,832 490 18,030 330 0 110 3,790 48,392
     雑費 0 4,699 0 0 0 0 0 0 4,699

小   計 1,129,164 3,196,809 450,490 1,822,892 27,075 1,000 12,612 219,722 6,859,764
事業費計 2,272,671 6,973,327 654,646 3,531,875 313,196 27,475 110,027 722,853 14,606,070

３．固定資産の増減内訳
期首 当期 期末 減価償却 （単位：円）

取得価格 帳簿価額 償却額 帳簿価額 累計額
ソフトウェア 2,970,000 889,167 0 0 594,000 295,167 2,674,833

　　合計 2,970,000 889,167 0 0 594,000 295,167 2,674,833

科　　目 増加

計算書類の注記

合　計科　目

柔道の国際的普及・振興に関する事業

減少
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第2号議案  2023年度決算書
 2023年4月1日～2024年3月31日 認定特定非営利活動法人JUDOs

(単位：円）

Ⅰ　事業活動収入 2023年度予算 2023年度決算 備　　　考
　1　会費収入 12,300,000 8,820,000
　　①個人年会費―正会員 2,300,000 1,220,000 110人
　　②団体年会費―正会員 10,000,000 7,600,000 38団体
　2　事業収入 0 0
　3　寄付金 14,000,000 13,772,000 36人/19団体
　4　助成金 2,000,000 0
　5　預金利息 0 51
　6　その他の収入（コーチングセミナー参加費） 0 798,492
　6　その他の収入（交流会参加費） 0 86,000
　　　事業活動収入合計（Ａ） 28,300,000 23,476,543

Ⅱ　事業活動支出 2023年度予算 2023年度決算 備　　　考
　1　事業費 17,060,000 14,606,070
　　①柔道の国際的普及・振興に関する事業 16,380,000 13,773,190
　　　ア　柔道用品（リサイクル柔道衣・畳等）寄贈事業 4,600,000 2,272,671 柔道衣22ヶ国1275着／畳3ヶ国259.5枚

　　　イ　指導者・選手受入支援事業 4,850,000 6,973,327 IOCOS奨学生／国際コーチングセミナー等

　　　ウ　指導者派遣事業 1,630,000 654,646 ポーランド派遣
　　　エ　情報発信事業 3,400,000 3,531,875 会報誌4号、HP、SNS、GS東京等

　　　オ　講演会・シンポジウム事業 800,000 313,196 高齢者の安全な転び方国際カンファレンス

　　　カ　インクルーシブ事業 1,100,000 27,475
　　②柔道を軸とした各種スポーツ・他分野との交流、協働に関する事業 290,000 110,027
　　　ア　コラボレーション事業 290,000 110,027 転倒予防教室
　　③柔道による国内外の選手及び青少年の育成と活動支援に関する事業 390,000 722,853
　　　ア　柔道教室・大会支援・出前講座事業 390,000 722,853 ７イベント
　2　管理費 11,154,000 10,730,769

事務局人件費 6,000,000 6,304,001
法定福利費 900,000 958,298
福利厚生費 900,000 488,915
旅費交通費 100,000 195,176
事務用品費 300,000 222,231
物品購入費 50,000 7,982
業務委託費 80,000 48,000
通信費 500,000 595,603 携帯、wifi代等
印刷費 50,000 7,360
会議費 150,000 5,368
総会費 100,000 42,740
広告宣伝費 660,000 752,400 HPサーバー費用／会員名簿管理

交流費 500,000 224,000 交流会１回
交際費 30,000 0
諸会費 20,000 105,560 弥生会計年間サポート
支払手数料 120,000 119,138
減価償却費 594,000 594,000 ソフトウェア減価償却費
雑費 100,000 59,997

　3　予備費 1,000,000 0
　　　事業活動支出合計（Ｂ） 29,214,000 25,336,839
　　　当期収支差額（Ａ）-（Ｂ）＝（Ｃ） ▲ 914,000 ▲ 1,860,296
　　　前期繰越収支差額 ( D ) 10,146,287 10,146,287
　　　次期繰越収支差額（Ｃ）+ ( D ) 9,232,287 8,285,991
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第2号議案 財産目録
 2024年3月31日現在 認定特定非営利活動法人JUDOs

（単位：円）

Ⅰ　資産の部
１　流動資産

現金・預金
167,416

普通預金
みずほ銀行・秦野支店 7,252,853
横浜銀行・東海大学駅前支店 1,096,123 8,348,976

郵便貯金　振替貯金 165,526
前払費用 8,681,918

ｻｰﾊﾞ運用費4月分 44,000
8,725,918

流動資産合計 8,725,918
２　固定資産

295,167
295,167

投資その他の資産
保証金・敷金

倉庫(飯田荘) 41,000
41,000

固定資産合計 336,167
資産合計 9,062,085

Ⅱ　負債の部
１　流動負債

未払金
ﾘｻｲｸﾙ柔道衣・畳（宅急便代3月分） 16,104
ﾘｻｲｸﾙ柔道衣・畳（事務用品費3月分） 1,404

1,960
1,672

選手受入（給与3月分） 20,000
通信費（携帯電話代、Wifi3月分） 42,661
事務用品費（ｱｽｸﾙ3月分） 3,990
法定福利費(社会保険2月/3月分） 559,704
雑費(水代3月分） 7,580

655,075
預り金 　　　　　　

源泉所得税 70,119
住民税 50,900

121,019
流動負債合計 776,094
負債合計 776,094

8,285,991

-10-

正　味　財　産

ﾘｻｲｸﾙ柔道衣・畳（給与2月分）

金　　　額科　　目　・　摘　　要

無形固定資産
ソフトウェア

現金

ﾘｻｲｸﾙ柔道衣・畳（光熱費3月分）



第2号議案 貸借対照表
2024年3月31日現在

認定特定非営利活動法人JUDOs

（単位：円）

Ⅰ　資産の部
流動資産

現金・預金 8,681,918
前払費用 44,000

8,725,918
固定資産

無形固定資産
ソフトウェア 295,167

295,167
投資その他の資産

保証金・敷金 41,000
41,000

9,062,085

Ⅱ　負債の部
流動負債

未払金 655,075
預り金 121,019

776,094
776,094

Ⅲ　正味財産の部
正味財産

8,285,991
負債及び正味財産合計 9,062,085
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負債合計

正味財産合計

科　　　　　目 金　　　額

流動資産合計

固定資産合計
資産合計

流動負債合計
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監査報告書 

 

2024 年 5 月 25 日 

 

認定特定非営利活動法人 JUDOs 

理事長 井上 康生 殿 

 

監 事  金 子  正 志 ㊞ 

   

監 事  矢 野  英 克 ㊞ 

 

 

私たちは、特定非営利活動促進法第 18 条の規定に基づき、認定特定非営利活動

法人 JUDOｓの 2023 年度（2023 年 4 月 1 日から 2024 年 3 月 31 日まで）における業

務執行及び財産の状況について監査を行い、次のとおり報告します。 

 

私たちは、業務執行の状況については、理事会に出席し必要と認める場合には質

問を行い、財産の状況については帳簿や証憑書類の閲覧、照合、質問等の合理的な

保証を得るための手続きを行いました。 

 

 監査の結果、法人の業務は法令・定款及び 2023 年度の活動方針、事業計画に基

づき、適正に執行され、2023 年度の認定特定非営利活動法人 JUDOs の財産の状況

は適正なものと認めます。 

 

以上 
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2024 年度事業計画書（案） 

2024 年 4月 1日から 2025 年 3 月 31日まで 
 

認定特定非営利活動法人 JUDOs 
１. 事業活動方針 

柔道を通して社会貢献事業を推進し、国内外に柔道普及発展の輪を広げる 
 

２. 事業内容 
（1） 特定非営利活動に係る事業 
① 柔道の国際的普及・振興に関する事業 
  ア. 柔道用品（リサイクル柔道衣・畳等）寄贈事業 

※協力機関：東海大学、全日本柔道連盟、各国の柔道連盟、外務省（本省及び在外公館）、 

国際協力機構（JICA）等 

内 容 1) イギリス 
2) インドネシア 
3) ネパール 
4) モンゴル 
5) コロンビア 
6）ウズベキスタン 
7）その他、要請に応じて 

日時／場所 通年／東海大学他 
従事者人数 25名（東海大学国際貢献担当 7 名含む） 
対 象 者 柔道発展途上国の柔道連盟・柔道場を利用する指導者及び選手 

 
イ. 指導者・選手受入支援事業 

※協力機関：東海大学、国際オリンピック委員会（IOC）、日本オリンピック委員会（JOC）、 

国際柔道連盟（IJF）、全日本柔道連盟、各国の柔道連盟 

内 容 1）2024 年パリオリンピック出場を目指す IOC オリンピックソリ
ダリティ奨学生 3名 

2）2024 年パリオリンピック出場を目指すスペイン人柔道選手１名 
3）元 IOCオリンピックソリダリティ奨学生等 
4）フランス柔道連盟主催の柔道指導者研修を支援 
5）国際柔道コーチングセミナー2024を開催 
6）ウクライナ柔道ジュニアチーム支援 
7）その他、要請に応じて 

日時／場所 1）2024 年 8 月パリオリンピックまで／東海大学他 
2）通年／東海大学他 
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3）2024 年４月 1 日～23日／東海大学 
4）2024 年 4 月 15日～20 日／東海大学 
5）2024 年 10月～11月／東海大学等 
6）2024 年 10月／静岡県静岡市 

従事者人数 20 名（東海大学国際交流担当 6 名含む） 
対 象 者 1） IOCオリンピックソリダリティ奨学生 3 名（イアン・サンチョ、エ

ルビスマー・ロドリゲス、アンリケ・バリオス） 

2）ツノダ・ロウスタント・アイ 
3）フリアン・サンチョ、セバスチャン・サンチョ（コスタリカ） 
4）フランス人柔道指導者約 27 名 
5）海外からの柔道指導者約５名 
6）ウクライナ柔道ジュニアチーム約 15 名（男女） 

 
ウ. 指導者派遣事業 
   ※協力機関：東海大学、IOC、JOC、IJF、全日本柔道連盟、各国の柔道連盟、外務省（本省及び在外公館） 

内 容 1) コロンビアへ指導者を派遣 
2) アメリカ・アナポリスへ指導者を派遣 
3) ミャンマーへ指導者を派遣 
4) その他、要請に応じて 

日時／場所 1) 2024年９月／コロンビア・ボゴタ 
2) 2025 年 2 月～3月／アメリカ・アナポリス海軍士官学校 
3) 2025 年 3 月／ミャンマー・ネピドー等 
4) 未定 

従事者人数 約 20 名 
対 象 者 各国の柔道家及び青少年約 300 名 

 
エ. 情報発信事業 

内 容 1) 会報誌 5号の発行 
2) 柔道実用辞典の制作 
3) JAPAN Forward連載 
4) ホームページ・SNS・YouTube の更新 
5) 柔道大会会場等での JUDOs 活動紹介 
6) 出前講座を実施 
7) 海外からの柔道指導便り掲載 
8) その他、要請に応じて 

日時／場所 1) 2024 年 8 月／東海大学他 
2) 通年／東海大学他 
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3) 隔月／アメリカ・日本 
4) 通年／東海大学他 
5) 通年／国内の柔道大会会場 
6) 通年／平塚市他 
7) 通年／ミャンマー、ブータン、エルサルバドル、ベトナム、イ

ンドネシア、クロアチア、ボツワナ 
従事者人数 約 20 名 
対 象 者 会員及び支援者、一般の方々 

 
オ. 講演会・シンポジウム事業 

内 容 1) 高齢者の安全な転び方に関する国際カンファレンス 
2) 第 2回講演会 
3) その他、要請に応じて 

日時／場所 1) 2024年 12月／東海大学 
2) 2025 年 2 月／東京（パリ五輪報告／井上理事長） 

従事者人数 約 20 名 
対 象 者 会員及び支援者、一般の方々 

 
カ. インクルーシブ事業 

内 容 1) 「みんなの柔道」協力・支援 
2) コロンビア・ボゴタの小学校での柔道カリキュラム作成支援 
3) 柔道に関する研究分野との連携（多様化する指導方法への対応等） 
4) ろう学校でデフリンピック関連イベントを支援 
5) その他、要望に応じて 

日時／場所 1）通年／関東エリア 
2） 通年／朝飛道場他 
3） 通年／世界各国の柔道指導者 
4） 未定／神奈川県内のろう学校 

従事者人数 約 10 名 
対 象 者 各国の柔道家及び青少年 
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② 柔道を軸とした各種スポーツ・他分野との交流、協働に関する事業 

ア. コラボレーション事業  
内 容 1）キッズスポーツキャンプの実施を支援 

2）転倒予防教室・やわらちゃん体操の実施 
3）IOCオリンピックソリダリティ奨学生への日本文化体験の実施 
4）他 NPOとの協働 
5）東海大学の柔道部以外の部活とのコラボ 
6）その他／要望に応じて 

日時／場所 1）2024 年夏／宮崎 
2）1回～2 回／通年 
3）2024 年夏／京都・広島 
4）未定 
5）未定／東海大学 

従事者人数 約 20 名 
対 象 者 柔道未経験者・シニアを含む一般参加者 

 
③ 柔道による国内外の選手及び青少年の育成と活動支援に関する事業 

ア. 柔道教室・大会支援事業 
内 容 1）VISIT DOJO ～道場訪問～ 

2）柔道教室（OKO柔道クラブ） 
3）全日本小学生柔道育成プロジェクト 
4）文京区わくわくスポーツ祭り 
5）柔道体験教室 
6）その他、要請に応じて 

日時／場所 1）通年／日本全国の道場 
2）2024 年 4 月 25日／東海大学 
3）2024 年 8 月／神奈川県横浜市（横浜武道館） 
4）2024 年 9 月 16日／東京都文京区（文京区スポーツセンター） 
5）2025 年 2 月／東海大学 

従事者人数 約 20 名 
対 象 者 国内の柔道を行う青少年約 200 名 

 



第4号議案  2024年度活動予算書（案）
2024年4月1日～2025年3月31日 認定特定非営利活動法人JUDOs

(単位：円）
Ⅰ　事業活動収入 2023年度決算 2024年度予算 備考
　1　会費収入 8,820,000 10,000,000
　　①個人年会費―正会員 1,220,000 2,000,000
　　②団体年会費―正会員 7,600,000 8,000,000
　2　事業収入 0 0
　3　寄付金 13,772,000 15,000,000
　4　助成金 0 1,500,000 市民活動推進補助金、国際交流基金海外派遣

　5　預金利息 51 0
　6　その他の収入（コーチングセミナー参加費） 798,492 1,200,000
　  　その他の収入（交流会参加費） 86,000 210,000
　　　事業活動収入合計（Ａ） 23,476,543 27,910,000

Ⅱ　事業活動支出 2023年度決算 2024年度予算 備考
　1　事業費 14,606,070 14,800,000
　　①柔道の国際的普及・振興に関する事業 13,773,190 14,150,000
　　　ア　柔道用品（リサイクル柔道衣・畳等）寄贈事業 2,272,671 2,500,000
　　　イ　指導者・選手受入支援事業 6,973,327 6,000,000 IOC/OS奨学生8月まで、国際ｺｰﾁﾝｸﾞｾﾐﾅｰ等

　　　ウ　指導者派遣事業 654,646 1,500,000 アメリカ、ミャンマー

　　　エ　情報発信事業 3,531,875 3,200,000 ホームページ更新・会報誌5号

　　　オ　講演会・シンポジウム事業 313,196 650,000 国際カンファレンス、五輪報告会

　　　カ　インクルーシブ事業 27,475 300,000 デフリンピック支援

　　②柔道を軸とした各種スポーツ・他分野との交流、協働に関する事業 110,027 200,000
　　　ア　コラボレーション事業 110,027 200,000 転倒予防教室

　　③柔道による国内外の選手及び青少年の育成と活動支援に関する事業 722,853 450,000
　　　ア　柔道教室・大会支援・出前講座事業 722,853 450,000
　2　管理費 10,730,769 11,045,167

事務局人件費 6,304,001 6,500,000
法定福利費 958,298 1,000,000
福利厚生費 488,915 500,000
旅費交通費 195,176 200,000
事務用品費 222,231 250,000
物品購入費 7,982 35,000
業務委託費 48,000 70,000
通信費 595,603 550,000
印刷費 7,360 45,000
会議費 5,368 50,000
総会費 42,740 80,000
広告宣伝費 752,400 660,000
交流費 224,000 500,000
交際費 0 20,000
諸会費 105,560 110,000
支払手数料 119,138 100,000
減価償却費 594,000 295,167
雑費 59,997 80,000

　3　予備費 0 500,000
　　　事業活動支出合計（Ｂ） 25,336,839 26,345,167
　　　当期収支差額（Ａ）-（Ｂ）＝（Ｃ） ▲ 1,860,296 1,564,833
　　　前期繰越収支差額 ( D ) 10,146,287 8,285,991
　　　次期繰越収支差額 ( C ) + ( D ) 8,285,991 9,850,824
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役   員   名   簿 
≪2024年 7月 1日～2026年 6月 30日≫ 

認定特定非営利活動法人 JUDOs 

〈五十音順・敬称略〉 

役 名 氏  名 所    属 

理事 秋本 俊哉 信越化学工業株式会社 常務執行役員 

理事 上水 研一朗 東海大学体育学部武道学科 教授 

理事 新井 秀和 秀和ビルメンテナンス株式会社 代表取締役社長 

理事 井上 康生 東海大学体育学部武道学科 教授 

理事 小川 郷太郎 元外交官 

理事 紙谷 武 東海学園大学教育学部教育学科 教授 

理事 齊藤 総一郎 宮崎綜合警備株式会社 代表取締役社長 

理事 廣田 幹人 新潟綜合警備保障株式会社 代表取締役社長 

理事 福田 秀人 株式会社爽健グローバル 代表取締役 

理事 光本 惠子 元特定非営利活動法人柔道教育ソリダリティー事務局長 

理事 吉田 至夫 株式会社新潟クボタ 代表取締役会長 

監事 金子 正志 金子正志法律事務所 所長 

監事 矢野 英克 矢野英克税理士事務所 所長 
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